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Hygiejneorganisation 
 

 Ja Nej IR 

Centret har en hygiejneansvarlig/hygiejnekontaktperson  X*   

Nyansat personale deltager i personaleintroduktion    X   

Infektionshygiejne indgår i centrets introduktions-program X**   

Personalet ved hvem, de kontakter ved spørgsmål om hygiejne X   

Der er en procedure for formidling af infektionshygiejniske 
nyheder 

?   

Personalet ved, hvem der har det overordnede ansvar for 
hygiejne 

X   

Der overvåges infektioner  X  

Handles der ved mistanke om spredning med smitsom 
infektionssygdom dvs. 2 eller flere med samme mikroorganisme 

X***   

 
Kommentarer 
* IHE tilbyder infektionshygiejnisk basiskursus for de hygiejneansvarlige samt lederne i 
kommunen.  
 
** Ved sidste audit blev det oplyst, at der er oplæring af nyt personale via E-Learning 
(SSI). Vi drøftede vigtigheden af, at der – ud over sidemands-oplæring – også er en mere 
systematisk oplæring – fx udvalgte områder som generelle infektionshygiejniske 
forholdsregler (arbejdsdragt, brug af værnemidler, rent/urent, håndhygiejne mm.). Det 
anbefales, at der udføres håndhygiejneaudit med brug af UV-boks. Et auditskema er 
tidligere udformet til brug i Vejen Kommune. Bør kunne rekvireres hos andre i 
organisationen. 

 
***Det oplyses, at der er stort fokus på afbrydelse af smitteveje ifm. mistanke om udbrud 
med smitsom infektionssygdom. Aktuelt er det lykkes at stoppe et udbrud med norovirus. 
Her er 5 personaler fortsat sygemeldte, og man er lykkes med at anbefale borgerne at 
blive i eget hjem, indtil de ikke længere udgør en smitterisiko. 

 

? Ikke adspurgt. 
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Bolig 
(et passende antal udvælges fx forskellige indretningstyper) 

 

 Ja Nej IR 

Ved ind- /udgang fra boligen er der adgang til håndsprit  X*  

Rummene er rene og uden synligt støv  X   

Rummene fremstår ryddelige X   

Rummene er uden unødvendigt udstyr X   

Evt. udstyr fremstår rent og uden støv X**   

Håndteres specialudstyr korrekt (respirationsudstyr m.m)  X***  

Ved fraflytning rengøres boligen og borgernært udstyr (seng, 
sengebord, madras, lift) rengøres og desinficeres  

X   

 
Kommentarer 
To boliger blev observeret, en tom (rengjort) aflastningsstue, samt en beboet bolig. 
 
*Adgang til håndsprit i boligen drøftes. Der er ophængt håndsprit på badeværelset. Det  
anbefales, at der også er mulighed for hånddesinfektion før boligen forlades, fx i form af 
en bord-pumpe, som er placeret på køkkenbordet. 

 

Uden for boligerne ses udstyr på gangen. Rent? Urent? Rene tekstiler skal opbevares 
rent, i lukket skab eller i en plastpose. Se foto: 
 

 
 
 
** + ***I aflastningsboligen observeres der ophængt udstyr i fodende af sengen, samt bord 
med synlige pletter. Rent? Urent? Se foto: 
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Badeværelse i bolig 
 

 Ja Nej IR 

I badeværelset er der adgang til håndsprit, flydende håndsæbe 
og engangshåndklæde 

X   

Der ryddeligt på og omkring håndvasken X   

Rummet fremstår rent og ryddeligt X   

Klokkesnoren fremstår synlig ren   X 

Rent udstyr og tekstiler beskyttes mod stænk og sprøjt X   

Badeforhæng fremstår synligt rent   X 

Procedure for håndtering af halefad, bækkener og urinkolber 
følges 

?   

Der er fremgangsmåde for rengøring og desinfektion af 
hjælpemidler og udstyr 

X   

Vasketøj opbevares i vasketøjskurv (uren/ren) X   

Der foretages individuel vask af vasketøj  X*   

Procedure for synligt forurenet vasketøj følges X   

 
Kommentarer 
I aflastningsboligen ses flot rengjort sanitet! Der observeres dog en uren urinkolbe på 
badeværelsesgulvet. Se foto: 
 

 
 

* I den beboede bolig har beboeren sin egen vaskemaskine på badeværelset. Denne ses 
med brunlige belægninger på gummimembranen, samt beskidt låge samt beskidt 
sæbeskuffe. Det oplyses, at borgeren selv vasker sit tøj. Det bør overvejes, hvorvidt 
denne borger er i stand til at varetage den samlede opgave hermed? Vaskemaskinen skal 
fremtræde synligt ren, og mindst én gang ugentlig bør maskinen køre med en kogevask 
samt rengøring af sæbeskuffe og rengøring og desinfektion af gummimembranen med 
hospitalssprit. Dette for at undgå dannelse af biofilm, der kan være grobund for 
mikroorganismer. Efter hver vask bør sæbeskuffen og lågen desuden stå ’på klem’, så det 
lettere tørrer.  
* I den beboede bolig ses desuden kalkaflejringer i toiletkumme samt ved perlator. Se 
foto: 
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? Ikke adspurgt. 
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Supplerende tiltag  
(bolig / aflastning / afklaringsstue) 

 

 Ja Nej IR 

Supplerende tiltag dokumenteres  X   

Supplerende tiltag sikres meddelt til kontaktpersonalet   X 

Personlige værnemidler er tilgængelige   X 

Personlige værnemidler placeres korrekt   X 

Der anvendes korrekte desinfektionsmidler   X 

Affald håndteres efter gældende regler   X 

Snavset og særligt urent tøj håndteres korrekt efter gældende 
regler 

  X 

Spiseservice håndteres efter gældende regler   X 

Boligen / stuen rengøres efter gældende regler   X 

 
Kommentarer 
Det oplyses, at der ikke længere testes for Covid-19, medmindre at det specifikt er aftalt 
med lægen. Det oplyses desuden, at der har været undervisning i på- og aftagning af 
hjælpemidler. 

Ingen beboere med suppl. forholdsregler p.t. 

 

 

 
 
 
 

Værnemidler 
 
Følgende værnemidler er til rådighed/tilgængelige 

 Ja Nej IR 

Usterile og sterile latex- og / eller nitrilhandsker X*   

Plastforklæde og overtrækskittel  X   

Maske X   

Beskyttelsesbriller / maske med visir / visir  X   

Der anvendes plastforklæde ved tæt kontakt med borger, fx 
hjælp til personlig pleje eller andre opgaver, hvor der er risiko 
for forurening af arbejdsdragt 

 X**  

 
Kommentarer 
*Det oplyses, at der udelukkende anvendes nitrilhandsker.  
 
**Plastforklæderne er ikke tilgængelige hos borgerne, men skal medbringes fra depotet. 
Det oplyses, at plastforklæderne nok ikke anvendes så hyppigt. Det anbefales, at 
plastforklæderne gøres mere tilgængelige, så de anvendes, hvor det er nødvendigt (I 
tætte plejesituationer og i situationer med risiko for sprøjt og stænk med humanbiologisk 
materiale).  
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Håndhygiejne (generelt) 

 

 Ja Nej IR 

Der er tilstrækkelige håndhygiejnefaciliteter  X*   

Håndhygiejnefaciliteter fremstår ryddeligt  X**  

Personalet følger retningslinjen for beklædning og uniform   X***  

Hudplejemiddel er tilgængeligt  ?   

Personalet kender kriterierne for udførelse af håndhygiejne ?   

Sår på hænder og underarme dækkes forsvarligt ?   

Er der tiltag i forhold til håndhygiejne X   

 
Kommentarer 

*Der bør ske en oprydning i diverse midler, da flere af dem ikke er vurderet af SSI. Nogle af 
midlerne er desuden udløbet på tid (Over 1 år!). Se foto:  
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**Nogle af sæbedispenserne er utætte. Der skal findes en varig løsning (Evt. reklamation) 
og ikke blot sættes en papirserviet under. Se foto: 
 



Hygiejneaudit 

Infektionshygiejnisk enhed ∙ Sydvestjysk Sygehus ∙ 2015 ∙ J.nr. 1249  10 

 
 
 

***Flere personaler ses med armbåndsur. Dette forhindrer udførelse af korrekt 
håndhygiejne samt giver stor risiko for krydssmitte. 
 
?Ikke adspurgt. 
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Depot til opbevaring af rent (og sterilt) udstyr 
 

 Ja Nej IR 

Er der faciliteter til håndhygiejne  X   

Rummet er rent og uden synligt støv X*   

Udstyr og utensilier opbevares korrekt X** X**  

Sterilt udstyr opbevares særskilt    X*** 

Udløbsdatoen på sterilt udstyr er overholdt (tjek min. 5 tilfældigt 
valgte pakker) 

  X 

Opbevares uden direkte sollys på udstyret  X****  

Døre og vinduer holdes lukkede X   

 
Kommentarer 
*Der bør ikke placeres ting direkte på gulvet, da dette besværliggør rengøring. 
 
**Der bør ske en oprydning i depotet. Der bør ske en sortering i hvilke varer, som er 
udløbet på tid, eller som ikke anvendes længere. Der observeres fx, at vindueskarmen 
anvendes til opbevaring, hvilket er uhensigtsmæssigt pga. sol og kuldepåvirkning. Der 
observeres desuden rene bomuldshandsker (der i øvrigt ikke kan anbefales), som ligger 
på uren transportemballage. Hylderne i rummet er rengøringsvenlige og fremtræder 
synligt rene. 
 
Se foto: 
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**Sterilt udstyr medbringes af sygeplejersken. 
 
I sygeplejedepotet ses en potteplante med jord, et toilet, ting på gulv samt misfarvede 
vaskeklude. Se foto: 
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Urindrænage 
 

 Ja Nej IR 

Anlæggelse af urinvejskateter foretages efter medicinsk 
indikation og dokumenteres  

X   

Ved anlæggelse af urinvejskateter vurderes forventet varighed 
for anvendelse af kateter 

X   

Behov for fortsat anvendelse af kateter vurderes senest efter 
en uge  

  X 

Interval for kateterskift fastlægges X   

Usterile handsker anvendes i forbindelse med tømning af 
kateterpose  

X   

Der skiftes dag- og natposer jf. NIR ?   

Der anvendes kateterposeholder og posen rører ikke gulvet  ?   

Urinprøvetagning fra kateter foretages jf. NIR ?   

Sterile handsker og afdækning anvendes ved skylning af 
kateter 

?   

Sundhedspersonale foretager SIK  X*   

 
Kommentarer 

*Ingen borgere får aktuelt foretaget SIK. 
 
?Ikke adspurgt. 

 

 

 
IV adgang 

 

 Ja Nej IR 

Før anlæggelse af IV-kateter foretages huddesinfektion jf.  NIR   X 

Steril forbinding dækker indstiksstedet ved iv adgangen    X 

Det dokumenteres, hvornår PVK er lagt   X 

Styring på skift af PVK if. retningslinje    X 

Det dokumenteres, hvornår PICC-line er lagt   X 

Styring af forbindingsskift ved PICC-line ift. retningslinje   X 

Styring på skift af infusionssæt    X 

Gummipropper og injektionsmembraner på hætteglas 
desinficeres før anvendelse 

  X 

Gummipropper og injektionsmembraner på infusionsbeholdere 
desinficeres 

  X 

Det adspurgte personale kan redegøre for huddesinfektion ved 
skift af forbinding  

  X 

Det adspurgte personale kan redegøre for desinfektion af 
gummipropper og injektionsmembraner 

  X 

Ved anbrud af iv-system foretages desinfektion jf. retningslinje     x 

Huden desinficeres før injektion / blodprøvetagning (fx 
blodsukker / insulin) 

  X 

 
Kommentarer 
Al iv-behandling foretages af akutspl. 
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Skyllerum 
 

 Ja Nej IR 

Der er adgang til håndsprit, flydende håndsæbe og 
engangshåndklæder 

  X 

Rummet fremstår rent og ryddeligt   X 

Der er en klar adskillelse mellem rent og urent   X 

Stativ til affaldspose og snavsetøjspose er synligt rene   X 

Vaskedesinfektor er tilgængelig   X 

 Der styres på forbrug af sæbe og afspændingsmiddel    X 

 Anvendes ift. leverandørens anvisning   X 

 Vedligeholdes efter leverandørens anvisning   X 

 Desinficeret udstyr håndteres korrekt   X 

Bækkendesinfektor er tilgængelig   X 

 Der styres på forbrug af sæbe og afspændingsmiddel    X 

 Anvendes ift. leverandørens anvisning   X 

 Vedligeholdes efter leverandørens anvisning   X 

 Desinficeret udstyr håndteres korrekt   X 

Der foretages sterilisation af instrumenter efter gældende regler   X 

Adgang til nødvendige værnemidler X   

Døren til rummet er lukket   X 

De korrekte desinfektionsmidler er tilgængelige X   

Forefindes arbejdspladsbrugsanvisning på desinfektions-
midlerne 

  X 

Hospitalssprit anvendes korrekt X   

Klor anvendes korrekt X   

Der anvendes desinfektionsservietter i dåse   X 

Efter brug lukkes dåsens låg    X 

Der forefindes kun de nævnte desinfektionsmidler  ?   

Rengøring og desinfektion af udstyr efterleves ift. retningslinje X   

Engangsudstyr anvendes korrekt X   

Affald håndteres korrekt ift. retningslinje X   

Stikkende og skærende affald håndteres efter gældende 
retningslinje 

X   

Stikkende og skærende genstande anbringes direkte i 
kanyleboksen efter brug 

X   

Proceduren ved stikuheld følges  X   

Der foretages analyse af stikuheld, der formidles til 
sundhedspersonalet 

X   

 
Kommentarer 
Der er ikke et skyllerum 

 

 

 

 



Hygiejneaudit 

Infektionshygiejnisk enhed ∙ Sydvestjysk Sygehus ∙ 2015 ∙ J.nr. 1249  16 

 
Håndtering af urent linned 

 

 Ja Nej IR 

Der er adgang til håndsprit, flydende håndsæbe og 
engangshåndklæder 

X   

Håndteres efter gældende retningslinje X*   

Der foretages individuel tøjvask i fællesmaskine X   

Er der vasket synligt forurenet vasketøj i fællesmaskine under 
80 grader, vaskes der efterfølgende en vask ved min. 80 i 
mindst 10 minutter  

X   

Ved fælles tøjvask er vasketemperaturen min. 80 grader i mindst 
10 min. 

X   

 
Kommentarer 
Rene puder og dyner bliver efter vask opbevaret i vaskerummet på åbne hylder. Efter vask 
skal rene tekstiler opbevares i et lukket rum eller lukket skab dedikeret til dette eller i en 
lukket plastpose/plastkasse med låg, hvis de fortsat skal opbevares i vaskerummet. 
 
For at muliggøre rengøring af gulvet i vaskerummet anbefales det, at dunke m.m. placere 
på hjul.  
 
For at muliggøre øvrig rengøring i rummet, anbefales det at sortere/rydde op i hvilke ting 
og sager, der er behov for at have i rummet. Er flere børster og svampe nødvendigt? 
Adskil rent/urent. Se foto: 
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Vaskemaskiner og tørretumblere fremstår ikke synligt rene. Se foto: 
 

 
 
 

 
 Fælles vaskemaskiner, bør efter behov og mindst 1 gang ugentligt gennemgå en vask 
med tom maskine uden detergent ved mindst 80 grader (For at undgå dannelse af 
biofilm). Ved synlig forurening af tekstilet med organisk materiale, skal vaskemaskinen 
efterfølgende gennemgå en vask med tom maskine uden detergent ved mindst 80 grader. 



Hygiejneaudit 

Infektionshygiejnisk enhed ∙ Sydvestjysk Sygehus ∙ 2015 ∙ J.nr. 1249  18 

 
 

Rengøringsvogn 
 

 Ja Nej IR 

Der er adgang til håndsprit, flydende håndsæbe og 
engangshåndklæder 

X   

Rummet fremstår rent og ryddeligt  X*  

Rengøringsvogn og udstyr fremstår synligt rene  X**  

Rengøringsvogn fremstår ryddelig og uden risiko for 
kontaminering af rent udstyr og rene produkter 

 X**  

Korrekt opbevaring af klude, mopper mv.  X   

Der anvendes engangshandsker til rengøring X   

 
Kommentarer 
*Rengøringsrummet observeres med spindelvæv mellem gulv og hylder, og hylderne er 
urene. Det anbefales, at hylderne rengøres systematisk med et passende interval, så de 
fremstår synligt rene. Håndvask og stålbord ses med betydelige kalkaflejringer. Kalk kan 
give grobund for vækst af mikroorganismer. Foto: 
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**Rengøringsvognene skal fremstå synligt rene. Se foto: 
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Medicinopbevaring på centret 

 

 Ja Nej IR 

Der er adgang til håndsprit, flydende håndsæbe og 
engangshåndklæder 

X   

Rummet / området fremstår rent og ryddeligt X   

Kun udstyr til brug ifm. medicin forefindes X   

Membran på hætteglas og ampuller desinficeres før anbrud   X 

Medbragt borgermedicin, der skal i køleskab, opbevares adskilt 
fra madvarer 

?   

Borgers medbragte medicin opbevares ikke i medicinrummet   X 

Korrekt håndtering af medicin og udstyr X*   

Kanylebokse anvendes korrekt X   

Korrekt affaldshåndtering X   

Der foretages korrekt affaldssortering  X   

 
Kommentarer 
Medicin opbevares hos beboer. 

*Medicindoseringsæsker bør være personbundne, da kassetterne og omslag ikke kan 
rengøres/desinficeres korrekt mellem flere brugere. Se foto: 
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Undersøgelses- og behandlingsrum  
 

 Ja Nej IR 

Der er adgang til håndsprit, flydende håndsæbe og 
engangshåndklæder 

  X 

Relevante værnemidler forefindes    X 

Rummet er rent og uden synligt støv    X 

Rummet er uden unødvendig udstyr   X 

Leje og udstyr desinficeres evt. rengøres efter undersøgelse og 
behandling  

  X 

Der er klar adskillelse mellem rent og urent   X 

Affald håndteres og sorteres korrekt   X 

Undersøgelse og behandling af borger med smitsom sygdom 
følger gældende retningslinjer 

  X 

 
Kommentarer 
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Fællesarealer (gange og opholdsrum) 
 

 Ja Nej IR 

Rent og ryddeligt  X*   

Uden unødvendigt udstyr  X**  

Uden affald og linned X   

 
Kommentarer 
*Fællesarealerne fremtræder generelt rene og ryddelige, men der bør være en 
opmærksomhed på, at ting bliver slidte og ’har deres tid’. Se foto: 
 

 
 
**Der observeres væg-til-vægtæpper på alle fællesgangene. Når dette på et tidspunkt står 
til udskiftning, så anbefales det, at der vælges en gulvbelægning, der tåler hyppig 
rengøring samt rengøring/desinfektion ved evt. spild af humanbiologisk materiale. Se foto: 
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Der observeres ligeledes stofmøbler flere steder, der ses med pletter og slidtage. 
Stofmøbler, der ikke kan rengøres/aftørres, kan være årsag til krydssmitte mellem 
personer. Når møblerne på et tidspunkt står til udskiftning, så anbefales det, at der vælges 
møbler med en rengøringsvenlig overflade, der tåler hyppig rengøring samt 
rengøring/desinfektion ved evt. spild af humanbiologisk materiale. Se foto: 
 

 
 
Desuden observeres der slumre-tæpper og puder i forskellige materialer i møblerne. 
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Slumre-tæpper og puder kan være årsag til krydssmitte mellem personer. Slumre-tæpper 
bør være personbundne. Se foto: 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Afsnitskøkken 
 

 Ja Nej IR 

Der er adgang til håndsprit, flydende håndsæbe og 
engangshåndklæder    

X   

Rummene fremstår rent og ryddeligt X   

Rent og urent service holdes adskilt X   

Personalets mad holdes adskilt fra borgermad X   

Sundhedspersonale, der håndterer fødevarer, er instrueret i at 
forebygge forurening af fødevarer  

X   

Ismaskinen fremstår synlig ren og uden kalkaflejringer   X 

Kontrolrapport fra FVST er anbragt korrekt ?   

 
Kommentarer 
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Træningsrum  
 

 Ja Nej IR 

Der er adgang til håndsprit, flydende håndsæbe og 
engangshåndklæder 

  X 

Relevante værnemidler forefindes    X 

Rummet er rent og uden synligt støv  X   

Udstyr desinficeres evt. rengøres efter anvendelse  X   

 
Kommentarer 
Træningsudstyr rengøres efter brug. 

 

 


